
REGISTRO GENERALE N.  207     del  19/02/2021

ORIGINALE

n.  19     del  19/02/2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI SIPROIMI

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sulla base dell' ist rut toria espletata dal medesimo

PROPONE L' ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

Richiamati:
ü la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22/05/2020, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
ü la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  .  161   del   26/11/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:

“Approvazione PEG 2020/ 2022 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la determina del Settore Servizi Sociali  n.  98 del 03/11/2020 con la quale sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  relativi  alla
“Gestione dei servizi di funzionamento del sistema di  accoglienza   per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri
non accompagnati (siproimi) periodo 01/01/2021- 31/12/2022. determina a contrarre – CIG 84970481D5”:

- Bando di gara (All.A);
- Capitolato speciale d' appalto (All. B);
- Disciplinare di gara (All. C);
- Istanza di partecipazione (All. D);
- Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) (All. E);
- Dichiarazioni integrative DGUE (All. F);
- Il Piano preventivo economico finanziario (All. G);
- figure professionali (All. H);
- Codice di Comportamento (All. I);
- Prot di legalità (All. L);
- Regolamento Portale Traspare (All. M); 
- Patto di integrità (All. N);

Vista la determina della Centrale Unica di Committenza “Unione  dei Comuni Montedoro” n. 6 del 03/11/2020 con la quale  sono
stati approvati i suddetti atti di gara relativi relativi alla “Gestione  dei servizi di funzionamento del sistema di  accoglienza    per
titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati (siproimi) periodo 01/01/2021- 31/12/2022. determina a
contrarre – CIG 84970481D5:

Vista la determina Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni Montedoro” n. 7 del 01/12/2020 con la quale si è proceduto
a costituire la commissione giudicatrice per la gara in questione e si è proceduto a nominare i seguenti tecnici esperti:
- Ing. Paolo Magrini – Presidente
- Dott. Alessandro LANGIU Componente;
- Geom. Ivan POLI Componente

Considerato che alla data fissata nel bando per la scadenza della presentazione delle offerte, al protocollo dell'Ente sono pervenute
due offerte da parte delle seguenti ditte:
ü MEDIHOSPES COOP.  SOC.  ONLUS P.Iva:  01709130767  via  caduti  strage  di  Bologna  5,  Bari  (BA),  70125.   Tipo

partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a);
ü CONSORZIO  HERA  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  P.Iva:  02433480817Via  D'Alessi  n.  15,

Castelvetrano  (TP),  91022Tipo  partecipazione:  R.T.I.  costituendo  (D.Lgs.  50/2016,  art.  48,  comma  8)  -
ASSOCIAZIONE LA MANO DI FRANCESCO ONLUS - P.IVA/CodFisc.:02728290848 (Mandante)

Visto il verbale di valutazione delle documentazione amministrativa in seduta pubblica “Busta  A” del 26/11/2020 con il quale sono
state ammesse entrambe le suddette ditte;

Visto il verbale di verifica della documentazione tecnica contenuta nella” Busta B” in seduta pubblica del 03/12/2020 con il quale
sono state ammesse al prosieguo entrambe le suddette ditte;

Visto  il  verbale  di  aggiudicazione  del  22/12/2020  con  il  quale  si  prende  atto  della  attribuzione  dei  punteggi,   per  ogni  singolo
candidato, come riassunto nella tabella che segue:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 2 di 8



Concorrente Punteggio
MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS 100,00
CONSORZIO HERA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

74,27

e  che,  pertanto,  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  e,  quindi,  provvisoriamente  aggiudicataria,  risulta  essere  quella  di
MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS che ha conseguito il punteggio finale pari a 100.0;

Viste le verifiche effettuate nel sistema AVCpass presso ANAC risultate regolari 

Considerato che in data 02/02/2021 è stata richiesta l' informativa antimafia attraverso la banca dati Nazionale;

Considerato che ad oggi vi è la mancata ricezione dell' attestazione prefettizia e che ai sensi dl D.lgs  n. 159/2011 modificato dal D
.lgs n. 153/14 art.92 comma 3, è previsto che in casi di urgenza, si può procedere alla stipula del contratto, inserendo una clausola
che prevede la risoluzione dello stesso qual' ora dovessero essere comunicate dalla prefettura informazioni interdittive. 

Visto il durc on line INPS_24828851 del 11/02/2021 che risulta regolare e valido fino al 11/06/2021; 

Vista la determinazione prot. n. 852 del 11/02/2021 della Centrale Unica di Committenza “Unione  dei Comuni Montedoro” con la
quale si è proceduto all' aggiudicazione del servizio di cui sopra;

Ritenuto pertanto di procedere all' aggiudicazione del servizio di gestione dei servizi di funzionamento del sistema di  accoglienza  
per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati  (siproimi)  periodo  per  il  periodo  di  2  anni  e  al
relativo impegno pluriennale così come da determina n. 98/2020, 

Richiamato  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di provvedere all' aggiudicazione alla COOPERATIVA SOCIALE MEDIHOSPES ONLUS,  con  nuova  sede  legale  alla
Via Caduti della Strage di Bologna n. 5 - 70125 Bari,  e partita Iva  01709130767  del  servizio  di  gestione  dei  servizi  di
funzionamento del sistema di  accoglienza per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati
(siproimi)  per  un  importo  complessivo  di  €.  887.274,00  (IVA compresa)=  (importo  annuo  di  €  443.637,00=)per  il
periodo di 2 anni; 

2. di impegnare, ai sensi dell' articolo 183, comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione  agli
esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 3 di 8



Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1463/22 Descrizione SERVIZI DI ACCOGLIENZA DEI RIFUGIATI (SPRAR) - ALTRI 

SERVIZI DIVERSI - CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO 

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

  CIG 84970481D5   

Creditore Diversi 

Causale 
Gestione servizi di funzionamento del sistema di accoglienza per titolari di protezione internazionale e per 

minori stranieri non accompagnati 

Modalità finan. Contributo Ministero Interno Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €. 353.637,00 Frazionabile in 12  

 
Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1463/22 Descrizione SERVIZI DI ACCOGLIENZA DEI RIFUGIATI (SPRAR) - ALTRI 

SERVIZI DIVERSI - CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO 

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo    

  CIG 84970481D5   

Creditore Diversi 

Causale 
Gestione servizi di funzionamento del sistema di accoglienza per titolari di protezione internazionale e per 

minori stranieri non accompagnati 

Modalità finan. Contributo Ministero Interno Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €. 443.637,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1463/22 Descrizione SERVIZI DI ACCOGLIENZA DEI RIFUGIATI (SPRAR) - ALTRI 

SERVIZI DIVERSI - CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO 

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo    

  CIG 84970481D5   

Creditore Diversi 

Causale 
Gestione servizi di funzionamento del sistema di accoglienza per titolari di protezione internazionale e per 

minori stranieri non accompagnati 

Modalità finan. Contributo Ministero Interno Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €. 90.000,00 Frazionabile in 12  

 

Di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.lgs  n.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali;
di dare atto che ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 responsabile  del  procedimento  e  il  Dott. Cosimo Greco, in possesso
di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;
Di dare atto che il presente provvedimento  e  assunto in  conformita  alle  disposizioni  previste  dalla  Legge n.136/2010,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 4 di 8



in materia di tracciabilita di flussi finanziari.
Di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall' art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni,  che il presente provvedimento comportando riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell' ente  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell' attestazione di copertura finanziaria; 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 33/2013.

Il  sottoscritto  Dott.  Cosimo  Greco  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  di  non  versare  in  ipotesi  di  conflitto  di
interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall' art. 7 del dpr 62/2013;

                                                                                                                      Il Rup
                                                                                                                    Dott. Cosimo GRECO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000,modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29/01/2020 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50,
comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti
locali, allo  scrivente è stata conferita la titolarità della posizione organizzativa dell'Area I  “Amministrativo-Contabile”
comprendente il Settore I “Affari Generali” e il Settore II “Finanziario, personale, Tributi e ICT”
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Premesso che:
ü la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22/05/2020, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
ü la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  .  161   del   26/11/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:

“Approvazione PEG 2020/ 2022 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)”;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  riportate  nel  succitato  documento  e  che  vengono  condivise,  di  emanare  il  presente
provvedimento siccome innanzi redatto;

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra MAIORANO, Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi di conflitto
di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall' art. 7 del dpr 62/2013;

DETERMINA

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto. 

Di dare atto che la presente determinazione:

· è esecutiva dal momento dell' approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

· va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

· va pubblicata all' albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

· va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 5 di 8



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 6 di 8



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 7 di 8



ORIGINALE Numero di Registro generale: 207 Del 19/02/2021

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Maruggio,   __________19/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

GRECO COSIMODott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: 22/02/2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni

269

Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MAIORANO ALESSANDRA

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________19/02/2021

Dott.ss

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 207 del 19/02/2021 - Pagina 8 di 8




